
DELIBERA pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n° 1404 del 20.11.2012

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 140 del 18 luglio 2011 “Norme di attuazione dello Statuto
Speciale della Regione Autonoma della Sardegna in materia di sanità
penitenziaria”. Proroga rapporto di lavoro a tempo determinato in regime libero
professionale del personale infermieristico e OSS in attività presso gli Istituti
penitenziari di Macomer, Mamone e Nuoro.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con deliberazione n. 17/12 del 24.04.2012 la Giunta della Regione Sardegna, in
attuazione del D.Lgs. n. 140 del 18 luglio 2011, ha approvato le linee guida contenenti
gli indirizzi per l’organizzazione dell’assistenza sanitaria alla popolazione detenuta
nelle strutture ubicate nel territorio regionale e le modalità per il trasferimento dei
rapporti di lavoro del personale dal Ministero della Giustizia alle Aziende Sanitarie
Locali;

VISTA la nota prot. n. 28836 del 23.12.2011 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna consente, nelle more di attuazione
delle disposizioni sopra richiamate con l’adozione dei necessari provvedimenti
amministrativi e organizzativi, la proroga da parte degli Istituti penitenziari dei rapporti
convenzionali in essere, alle medesime condizioni originariamente previste e senza
oneri aggiuntivi rispetto ad esse, al fine di assicurare la continuità e regolarità dei
servizi sanitari negli Istituti penitenziari;

CHE con successiva nota prot. n. 16305 del 26.06.2012 lo stesso Assessorato fornisce
ulteriori chiarimenti in ordine al processo attuativo di cui trattasi, prevedendo la
possibilità di ulteriore proroga dei rapporti in argomento per il periodo necessario per i
relativi adempimenti procedurali delle ASL per il reclutamento del personale
necessario e, comunque, non oltre la data del 04.09.2012, disponendo per altro, ai
sensi del combinato disposto degli artt. 4, comma 2 e 6 comma 2 del D.Lgs. 140/2011
e delle disposizioni della DGR n. 17/12, che le Aziende Sanitarie Locali, a decorrere
dal 1° luglio 2012, svolgano le funzioni di uffici erogatori dei trattamenti economici in
godimento per tutto il personale sanitario interessato;

PRESO ATTO che con ulteriore nota n. 21968 del 03.09.2012 la Regione ha ribadito la definitiva
decadenza a partire dal 05.09.2012 della legge 9 ottobre 1970, n.740 e dei relativi
rapporti facenti capo alla stessa, precisando inoltre che per data di adozione delle
Linee guida regionali si intende quella con la quale ciascuna Azienda Sanitaria, a
seguito dell’approvazione da parte dello stesso Assessorato, recepisce con atto
deliberativo il proprio Piano di organizzazione della medicina penitenziaria;

RILEVATO che non risultando ancora definiti gli adempimenti di competenza regionale per il
passaggio delle risorse, l’Assessorato Regionale competente, con la nota predetta, ha
conferito alle ASL, nelle more della definizione da parte delle stesse delle procedure



DELIBERA pag. 2 di 4

di approvazione delle graduatorie della medicina dei servizi e dell’espletamento delle
procedure di selezioni per l’assunzione a tempo determinato dei medici incaricati ex
artt. 50 e 51 della legge n. 740/70, la facoltà, al fine di evitare interruzioni della
continuità assistenziale, di garantire la prosecuzione per la durata di 60 giorni dei
rapporti in essere, ivi compresi quelli inerenti l’assistenza infermieristica, attribuendo
incarichi libero professionali da stipularsi direttamente con le Aziende Sanitarie;

ATTESO che, in conformità con tali indicazioni, questa Azienda ha preso in carico dalla data del
05.09.2012 e fino al 31.10.2012 il personale medico ed infermieristico operante
presso gli Istituti penitenziari di propria pertinenza, stipulando con il medesimo
contratti di lavoro a tempo determinato in regime libero professionale;

RILEVATO che in attesa dell’approvazione da parte regionale del proprio piano di organizzazione
della medicina penitenziaria, questa Azienda ha rappresentato all’Assessorato
competente, con nota n .51386 del 31.10.2012, di non essere in grado, in particolare,
di stabilizzare il fabbisogno del personale infermieristico e O.S.S. necessario, con i
relativi oneri economici e, pertanto prospettava la necessità di una proroga dei
rapporti di lavoro per un periodo di 60 giorni dal 01.11.2012 al 31.12.2012. Si dava nel
contempo atto che era in via di definizione la procedura inerente la selezione pubblica
per il reclutamento di personale infermieristico per definire il processo di assunzione a
carattere temporaneo, di tale figura professionale, in attesa della emanazione da parte
della Giunta Regionale del disegno di Legge Regionale previsto al fine di valorizzare
le esperienze maturate nell’ambito della sanità penitenziaria.

RAVVISATO per quanto dedotto, di procedere alla proroga dei rapporti di lavoro con il personale
infermieristico e del profilo O.S.S. attualmente in attività, alle medesime condizioni in
essere, al fine di assicurare la continuità dei servizi;

VISTA al riguardo la nota n. 27060 in data 06.11.2012 con la quale l’Assessorato Regionale
della Sanità, facendo seguito alle precedenti comunicazioni in data 26 giugno e 3
settembre 2012, consente alle ASL, nelle more dell’approvazione dei Piani Aziendali,
la possibilità di instaurare rapporti di natura libero professionale con i soggetti che
svolgono attività presso gli Istituti penitenziari della Regione, anche per quanto
riguarda l’attività infermieristica, significando che tali rapporti non potranno comunque
avere una durata superiore ai trenta giorni;

PRESO ATTO che negli Istituti penitenziari di pertinenza di questa Azienda Sanitaria (Case
Circondariali di Nuoro e Macomer, Casa di Reclusione di Mamone) opera il
personale dei profili Infermieristico e OSS specificato nell’allegato prospetto A) che
costituisce parte integrante della presente;

RITENUTO di prorogare detti rapporti contrattuali per il periodo di trenta giorni dal 01.11.2012 al
30.11.2012;

VISTO il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006, n. 10;
VISTO il vigente CCNL Area della dirigenza medica e veterinaria del SSN;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Personale con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, espresso ai
sensi del D. Lgs. N. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011, con la
quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

Per i motivi esposti in premessa:



DELIBERA pag. 3 di 4

D E L I B E R A

1) di disporre la proroga, alle medesime condizioni in essere, per il periodo dal 01.11.2012 al
30.11.2012, dei rapporti di lavoro a tempo determinato in regime libero professionale relativi al
personale dei profili professionali Infermieristico e OSS operante negli Istituti penitenziari di
pertinenza di questa Azienda Sanitaria, di cui al prospetto che si allega alla presente sotto la
lettera A), per farne parte integrante e sostanziale;

2) di incaricare dell'esecuzione della presente il Servizio Affari Generali e Legali, il Servizio
Personale e il Servizio Bilancio, ciascuno per la rispettiva competenza;

4) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio Personale

f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Estensore della deliberazione

f.to Sig. Mario Salvatore Bassu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



DELIBERA pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 20.11.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e
Sanità

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


